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I. Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata prin contestatia
nr 4484/04.03 ./2005 formulata de  Biserica  ....X  ..cu sediul in loc. .............., nr. .......jud.
Satu Mare, CF ..........................

.Biserica   X , formuleaza contestatie impotriva Dispozitiei privind masurile stabilite
de organele de inspectie fiscala.inregistrata la Activitatea de control Fiscal sub nr.
..........................prin care s-a luat masura neacceptarii la deducere a TVA in suma de
........................ lei.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art.176 din OG 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala .

Constatând in speta întrunirea dispozitilor prevazute la art. 170 alin 1 din OG nr.
92/2003, D.G.F.P. Satu Mare este investita sa se pronunte asupra contestatiei formulata
de  .........................

In motivarea contestatiei petenta aduce urmatoarele argumente:
OG 92/2003 si HG 1050/2004 nu precizeaza clar ca pentru constructia casei parohiale

nu se poate beneficia de restituirea TVA-lui.
Petenta arata ca casa parohiala este o constructie legata de servicile religioase

savârsite in parohie si este construita in totalitate din contributia benevola a credinciosilor.
Din analiza Raportului Fiscal se retin urmatoarele:

Ca urmare a inspectiei fiscale in vederea solutionarii cerereri de rambursare a T.V.A.
. inregistrata cu nr.9678/23.12.2004 depusa de catre ..................X......................, , prin care se
solicita restituirea TVA aferenta aprovizionarilor cu bunuri si servici derulate in trim. III
2004 in suma de ...................... lei, aferente lucrarilor efectuate pentru construirea
obiectivului "Casa Parohiala" din loc. ..........., jud. Satu Mare, strada .................., nr. 1 s-a
intocmit Raport de Inspectie Fiscala nr 1/21.02.2005

Obiectivele avute in vedere cu ocazia inspectiei fiscale, efectuate pentru solutionarea
cererii au fost: respectarea prevederilor art. 143, alin (1), litera m din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, ale O.M.F.P. nr.230 din 02.02.2004 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a scutirii de taxa pe valoarea adaugata pentru construirea, consolidarea,extinderea,
restituirea si reabilitarea lacasurilor de cult religios sau a altor cladiri utilizate in acest scop.

Organul de control constata ca sânt indeplinite prevederile alin (1) din
O.M.F.P. 230/02.02.2004 dar nu sânt indeplinite prevederile art.2, lit a) si b) din OMFP

LG 571/03A143; TVA  - verificarea documentelor
justificative in vederea rambursarii taxei
pe valoarea adaugata



230/2004 in sensul ca termenul de " casa parohiala " nu se regaseste in nici una din literele
a) si b) ale art. 2 mai sus mentionat.

In consecinta organul de control constata ca suma solicitata la restituire aferenta trim.
III 2004 in valoare de ..............lei, nu este justificata, pe motivul ca constructia in cauza nu se
incadreaza in prevederile art. 2, lit a) si b) din OMFP 230/2004 , iar solicitantul nu este
indreptatit la restituirea ei.

II. Luând in considerare constatarile organului de control, motivele invocate
de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare la data efectuarii verificarii se retin urmatoarele:

Biserica  ........X.......... procedeaza la construirea unei case parohiale pentru care
obtine autorizatia de construire nr. 46/23.07.2003 eliberata de Primaria comunei ..............

In drept la art.l din O.M.F.P. 230/02.02.2004 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a scutirii de taxa pe valoarea adaugata pentru construirea, consolidarea, extinderea,
restaurarea si reabilitarea lacasurilor de cult religios sau a altor cladiri utilizate in acest scop,
prevazute la art. 143 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal se prevede
ca:

"(1) Potrivit art. 143 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sunt
scutite de taxa pe valoarea adaugata constructia, consolidarea, extinderea, restaurarea si
reabilitarea lacasurilor de cult religios sau a altor cladiri utilizate in acest scop.

(2) Regimul de scutire privind taxa pe valoarea adaugata se realizeaza prin restituirea catre
beneficiar a taxei facturate de catre furnizori/prestatori."

iar la art. 2 din acelasi ordin se precizeaza: In aplicarea prezentelor
norme, prin termenii de mai jos se intelege:

lacasuri de cult religios - bisericile, casele de rugaciune, templele, moscheile,
sinagogile, casele de adunare sau alte constructii asimilate acestora, care deservesc
cultele, asociatiile ori fundatiile religioase pentru desfasurarea serviciilor religioase
specifice;

alte cladiri utilizate in scop religios - manastirile , schiturile si complexurile
monahale);

Prin urmare termenul de "casa parohiala" nu se regaseste in nici una din literele a)
si b) ale art.2,mentionat mai sus.

Având in vedere cele aratate mai sus propunem respingerea  contestatiei.
III.       Pe considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art 185 alin. 1 din

OUG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata se

DECIDE
Respingerea contestatiei pentru suma de ................... lei reprezentând T.V.A.aferenta

aprovizionarilor cu materiale de construictii utilizate la constructia abiectivului "casa
parohiala".respins la restituire .

Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca competenta potrivit legii.

DIRECTOR EXECUTIV


